ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по социально-культурному законодательству

09.12.2021 11:00 г.Иркутск

Председательствующий:
Синцова И.А. -  председатель комитета по социально-культурному законода
тельству

Кворум: 3
Присутствовало депутатов: 4

1. Егорова Л.И. депутат третьего созыва
2. Безродных О.В. депутат третьего созыва
3. Синцова И.А. депутат третьего созыва
4. Тютрин Д.Г. депутат третьего созыва

Отсутствовало депутатов: 2
1. Алдаров К.Р. депутат третьего созыва
2. Сагдеев Т.Р. депутат третьего созыва

Присутствовало приглашённых: 15
1. Борисова О.А.

2. Чигринский Н.С.

3. Корень К.С.
4. Буянов Р.В.

5. Плетан Т.И.

6. Сартакова М.А.

7. Быргазова М.А.
8. Пружанская Н.С.

старший помощник прокурора области по взаимодей
ствию с законодательными (представительными) и испол
нительными органами области, органами местного само
управления
заместитель начальника отдела по вопросам региональ
ного законодательства и регистрации уставов муници
пальных образований Управления Министерства юсти
ции Российской Федерации в Иркутской области
аудитор Контрольно-счетной палаты Иркутской области
полномочный представитель Губернатора Иркутской об
ласти в Законодательном Собрании Иркутской области
заместитель министра социального развития, опеки и по
печительства Иркутской области
начальник управления правовой работы министерства со
циального развития, опеки и попечительства Иркутской
области
министр имущественных отношений Иркутской области
начальник управления финансирования производствен

1

ной сферы и государственных органов министерства фи
нансов Иркутской области
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской обла
сти
руководитель аппарата Уполномоченного по правам ре
бенка в Иркутской области
руководитель аппарата Уполномоченного по правам че
ловека в Иркутской области
исполнительный директор некоммерческой организации
«Ассоциация муниципальных образований Иркутской об
ласти»
начальник правового управления Законодательного Со
брания Иркутской области
начальник отдела социально-культурного законодатель
ства Законодательного Собрания Иркутской области
главный консультант отдела социально-культурного зако
нодательства Законодательного Собрания Иркутской об
ласти

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культур
ному законодательству

РЕШИЛИ: рекомендовать принять:
1. Принять проект повестки за основу.
2. Утвердить повестку в целом.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4, ПРОТИВ - О, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-820 «Проект закона Иркутской обла
сти № ПЗ-820 «О дополнительной мере социальной поддержки в Иркутской обла
сти лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, граж
дан, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попече
ния родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди
телей, и достигли возраста 23 лет, в виде социальной выплаты на приобретение
жилого помещения» («О дополнительной мере социальной поддержки в Иркут
ской области граждан, которые относились к категории детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, остав
шихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, в виде социальной
выплаты на приобретение жилого помещения»)»
2. Информация об исполнении комитетом по социально-культурному законода

9. Афанасьева Т.В.

10. Ракитская А.Н.

11. Дементьева Т.В.

12. Масловская З.А.

13. Басов М.В.

14. Степанова М.Д.

15. Зверева О.Н.

2

тельству Законодательного Собрания Иркутской области протокольного поруче
ния 21-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области от 18 февраля
2015 года№ 13 (без доклада)

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-820 «ПРОЕКТ ЗА
КОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-820 «О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ

СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА
ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕ

ЛЕЙ, ГРАЖДАН, КОТОРЫЕ ОТНОСИЛИСЬ К КАТЕГОРИИ ДЕТЕЙ-СИ
РОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ
ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РО

ДИТЕЛЕЙ, И ДОСТИГЛИ ВОЗРАСТА 23 ЛЕТ, В ВИДЕ СОЦИАЛЬНОЙ ВЫ
ПЛАТЫ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ» («О ДОПОЛНИ

ТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ГРАЖДАН, КОТОРЫЕ ОТНОСИЛИСЬ К КАТЕГОРИИ ДЕТЕЙ-СИРОТ И

ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА
ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕ

ЛЕЙ, И ДОСТИГЛИ ВОЗРАСТА 23 ЛЕТ, В ВИДЕ СОЦИАЛЬНОЙ ВЫ
ПЛАТЫ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ»)»

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-куль
турному законодательству

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, де
путатской этике, информационной политике и связям с обще
ственными объединениями
ПЛЕТАН Т.И. -  заместитель министра социального развития,
опеки и попечительства Иркутской области
ДЕМЕНТЬЕВА Т.В. -  руководитель аппарата Уполномоченного
по правам человека в Иркутской области
БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законодатель
ного Собрания Иркутской области
СТЕПАНОВА М.Д. -  начальник отдела социально-культурного
законодательства Законодательного Собрания Иркутской обла
сти
САРТАКОВА МА. -  начальник управления правовой работы
министерства социального развития, опеки и попечительства
Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Рассмотреть поправки, поступившие к проекту закона Иркут
ской области № ПЗ-820 «О дополнительной мере социальной
поддержки в Иркутской области граждан, которые относились к
категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди
телей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попече
ния родителей, и достигли возраста 23 лет, в виде социальной
выплаты на приобретение жилого помещения» с нарушением

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

3

срока предоставления.
2. Сформировать таблицу одобренных поправок к указанному
проекту закона Иркутской области.
3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области таблицу одобренных поправок, проект закона Ир
кутской области № ПЗ-820 «О дополнительной мере социальной
поддержки в Иркутской области лиц из числа детей-сирот и де
тей, оставшихся без попечения родителей, граждан, которые от
носились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попе
чения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, в виде со
циальной выплаты на приобретение жилого помещения» («О до
полнительной мере социальной поддержки в Иркутской области
граждан, которые относились к категории детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли воз
раста 23 лет, в виде социальной выплаты на приобретение жи
лого помещения») с учетом одобренных поправок.
4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять данный проект закона Иркутской области во 2-м
(окончательном) чтении и направить Губернатору Иркутской
области для обнародования.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4, ПРОТИВ - О, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

2. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИСПОЛНЕНИИ КОМИТЕТОМ ПО СОЦИАЛЬНО
КУЛЬТУРНОМУ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРА

НИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПРОТОКОЛЬНОГО ПОРУЧЕНИЯ 21-Й СЕС
СИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 18

ФЕВРАЛЯ 2015 ГОДА № 13 (БЕЗ ДОКЛАДА)
СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культур

ному законодательству

РЕШИЛИ: 1. Принять информацию к сведению.
2. Представить письменную информацию (без доклада) на 50-й
сессии Законодательного Собрания Иркутской области об испол
нении комитетом по социально-культурному законодательству
Законодательного Собрания Иркутской области протокольного
поручения 21-й сессии Законодательного Собрания Иркутской
области от 18 февраля 2015 года № 13.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4, ПРОТИВ - 0, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

Председатель И.А. Синцова
/

4